
VY_32_INOVACE_86.notebook

1

October 03, 2013

1

Základní škola Vitějovice, okres Prachatice

   Šablona:     III/2   č.materiálu:    VY_32_INOVACE_86

  Jméno autora: Mgr. Vladimír Trávníček

  Třída/ročník:                   3. ročník

  Datum vytvoření: 2. 4. 2013

  Vzdělávací oblast: Jayzk a jayzková komunikace 

  Předmět: Český jazyk

  Výstižný popis způsobu využití,   
  případně metodické pokyny:

Slovní druhy  slovesa, 
mluvnické kategorie  osoba, 
číslo, čas

Výukový materiál zpracován v rámci projektu EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3540

Název projektu: Interaktivní škola pro konkurenceschopnost



VY_32_INOVACE_86.notebook

2

October 03, 2013

2

2.os.

3.os.

1.os.1.os

Slovesa = ohebný slovní druh, který nám říká, co osoby, zvířata a věci dělají 
nebo, co se s nimi děje 5

slovesa
U sloves určujeme tyto mluvnické kategorie:

OSOBU

ČAS
ČÍSLO

Květiny voněly.
č. množné

Květina voněla.
č. jednotné

Sunce svítí.

Sunce svítilo.
Sunce bude svítit.



VY_32_INOVACE_86.notebook

3

October 03, 2013

3

Slovesná osoba - pomohou nám 
osobní zájmena:

JÁ, TY, ON, ONA, ONO
MY, VY, ONI, ONY, ONA

5
číslo jednotné číslo množné

1. osoba č.j.

JÁ

3. osoba č.j.

ON, ONA, ONO

2. osoba č.j.

TY

1. osoba č. mn.

MY

2. osoba č. mn.

VY

3. osoba č. mn.

ONI,ONY,ONA



VY_32_INOVACE_86.notebook

4

October 03, 2013

4

Slovesná osoba: Určit slovesnou osobu nám pomáhají osobní zájmena:
JÁ, TY, ON, ONA, ONO, MY, VY, ONI, ONY, ONA  

1. osoba č.j.

2. osoba č.j.

3. osoba č.j.

1. osoba č.mn.

2. osoba č.mn.

3. osoba č.mn.

ONA

TY

ONI

VY

MYON

ONA

ONY

ONO

JÁ



VY_32_INOVACE_86.notebook

5

October 03, 2013

5

Slovesné číslo:
U sloves rozlišujeme číslo jednotné - pokud se děj týká 1 osoby, 1 zvířete, 1 věci.

   číslo množné   - pokud se děj týká 2 a více osob, zvířat, věcí.

POZORUJ !!!

Květina roste.

Květiny rostou .

Motýli létali.

Papoušek mluví.

Stromy rostly.

Pes hlídá.
Myšky si hrály. Auto stálo.

Motýl létal.



VY_32_INOVACE_86.notebook

6

October 03, 2013

6    

Procvičuj číslo:
a) jednotné
b) množné



VY_32_INOVACE_86.notebook

7

October 03, 2013

7 

Slovesný čas - u sloves rozlišujeme trojí čas: 
1) čas přítomný = děj, který právě probíhá
2) čas minulý = děj, který už se stal
3) čas budoucí = děj, který se teprve stane 

5
slovesa

Zpěvačka zpívá.

Zpěvačka včera zpívala.

Zpěvačka bude zpívat.
čas přítomnýčas minulýčas budoucí



VY_32_INOVACE_86.notebook

8

October 03, 2013

8

Procvičuj čas:
a) přítomný
b) minulý
c) budoucí



VY_32_INOVACE_86.notebook

9

October 03, 2013

9 

Procvičujeme mluvnické kategorie - přiřaď správný slovesný tvar:

os.1.,č.mn.,čas přít.

VZOR:

os.2.,č.mn.,čas přít.

os.2.,č.mn.,čas bud .

pracujeme

budete čekat

os.1.,č.j,,čas min.os.3.,č.mn, čas min

plavali
os.3.,č.mn.,čas přít.

jedou

os.1.,č.j.,čas přít.

spím
os.1.,č.mn.,čas min.

jsme kreslili 

jsem počítal

os.3.,č.mn.,čas bud.

os.2.,č.j.,čas přít.

os.3.,č.j.,čas přít.

os.1.,č.mn.,čas bud.

budou psát

budeme číst

pláče
čekáš

počítáte



VY_32_INOVACE_86.notebook

10

October 03, 2013

10

Zdroje:


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10

